№1-34/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тобольск 23 июня 2025 года

Тобольский районный суд Тюменской области в составе:

председательствующего судьи Бондаренко О.А.

при секретаре судебного заседания Якубовой Э.Р.,

с участием государственного обвинителя Шорохова И.Г.,

потерпевшего Потерпевший №1,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Семенова А.А., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего основное среднее образование, неофициально трудоустроенного водителем у ИП ФИО24, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ. и ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ невоеннообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, не содержащегося под стражей, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ), если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в период времени с 20 часов 53 минуты до 21 часа 15 минут 21 января 2025 года, находясь в помещении тамбура кафе «Светлана», расположенного на 189 км федеральной автодороги Тюмень-Ханты-Мансийск в Тобольском районе Тюменской области, получив от ФИО10 ранее найденную последним банковскую карту Банка ВТБ (ПАО) №****0311, привязанную к банковскому счету №, открытому в отделении Банка ВТБ (ПАО) ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, и, предполагая, что на указанном банковском счете могут находиться денежные средства, решил совершить кражу и тайно от окружающих их похитить.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета последнего, ФИО1 21 января 2025 года, в период времени с 21 часа 15 минут до 22 часов 55 минут, находясь на территории Тобольского района и г.Тобольска Тюменской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись функцией беспроводной оплаты, позволяющей производить оплату товара на сумму до 3000,00 рублей без введения пин-кода, незаконно произвел как самостоятельно, так и через неподозревающего о преступных действиях последнего ФИО10, 19 операций по оплате приобретенного им товара, используя банковскую карту Банка ВТБ (ПАО) №, оформленную на имя Потерпевший №1, а именно:

21.01.2025, в 21 час 23 минуты, находясь в автозаправочной станции ООО «Газпромнефть-Центр» №343, расположенной на 199 км федеральной автодороги Тюмень-Ханты-Мансийск в Тобольском районе Тюменской области, приобрел товар на сумму 558 рублей;

21.01.2025, в 21 час 24 минуты, находясь в автозаправочной станции ООО «Газпромнефть-Центр» №343, расположенной на 199 км федеральной автодороги Тюмень-Ханты-Мансийск в Тобольском районе Тюменской области, приобрел товар на сумму 1498 рублей;

21.01.2025, в 21 час 25 минут, находясь в автозаправочной станции ООО «Газпромнефть-Центр» №343, расположенной на 199 км федеральной автодороги Тюмень-Ханты-Мансийск в Тобольском районе Тюменской области, приобрел товар на сумму 1529 рублей 59 копеек; 

21.01.2025, в 21 час 26 минут, находясь в автозаправочной станции ООО «Газпромнефть-Центр» №343, расположенной на 199 км федеральной автодороги Тюмень-Ханты-Мансийск в Тобольском районе Тюменской области, приобрел товар на сумму 1913 рублей;

21.01.2025, в 21 час 54 минуты, находясь в автозаправочной газовой станции ООО ТК «Арт-Север», расположенной на 228 км федеральной автодороги Тюмень-Ханты-Мансийск в Тобольском районе Тюменской области, приобрел товар на сумму 496 рублей;

21.01.2025, в 22 часа 03 минуты, находясь в кафе «За рулем+1», расположенном на 228 км федеральной автодороги Тюмень-Ханты-Мансийск в Тобольском районе Тюменской области, приобрел товар на сумму 1000 рублей;

21.01.2025, в 22 часа 03 минуты, находясь в кафе «За рулем+1», расположенном на 228 км федеральной автодороги Тюмень-Ханты-Мансийск в Тобольском районе Тюменской области, приобрел товар на сумму 2800 рублей;

21.01.2025, в 22 часа 03 минуты, находясь в кафе «За рулем+1», расположенном на 228 км федеральной автодороги Тюмень-Ханты-Мансийск в Тобольском районе Тюменской области, приобрел товар на сумму 2200 рублей;

21.01.2025, в 22 часа 04 минуты, находясь в кафе «За рулем+1», расположенном на 228 км федеральной автодороги Тюмень-Ханты-Мансийск в Тобольском районе Тюменской области, приобрел товар на сумму 2000 рублей;

21.01.2025, в 22 часа 08 минут, находясь в кафе «За рулем+1», расположенном на 228 км федеральной автодороги Тюмень-Ханты-Мансийск в Тобольском районе Тюменской области, приобрел товар на сумму 2200 рублей;

21.01.2025, в 22 часа 09 минут, находясь в кафе «За рулем+1», расположенном на 228 км федеральной автодороги Тюмень-Ханты-Мансийск в Тобольском районе Тюменской области, приобрел товар на сумму 2900 рублей; 

21.01.2025, в 22 часа 12 минут, находясь в кафе «За рулем+1», расположенном на 228 км федеральной автодороги Тюмень-Ханты-Мансийск в Тобольском районе Тюменской области, приобрел товар на сумму 2400 рублей;

21.01.2025, в 22 часа 15 минут, находясь в кафе «За рулем+1», расположенном на 228 км федеральной автодороги Тюмень-Ханты-Мансийск в Тобольском районе Тюменской области, приобрел товар на сумму 2900 рублей; 

21.01.2025, в 22 часа 15 минут, находясь в кафе «За рулем+1», расположенном на 228 км федеральной автодороги Тюмень-Ханты-Мансийск в Тобольском районе Тюменской области, приобрел товар на сумму 2900 рублей; 

21.01.2025, в 22 часа 15 минут, находясь в кафе «За рулем+1», расположенном на 228 км федеральной автодороги Тюмень-Ханты-Мансийск в Тобольском районе Тюменской области, приобрел товар на сумму 2900 рублей; 

21.01.2025, в 22 часа 16 минут, находясь в кафе «За рулем+1», расположенном на 228 км федеральной автодороги Тюмень-Ханты-Мансийск в Тобольском районе Тюменской области, приобрел товар на сумму 600 рублей; 

21.01.2025, в 22 часа 16 минут, находясь в кафе «За рулем+1», расположенном на 228 км федеральной автодороги Тюмень-Ханты-Мансийск в Тобольском районе Тюменской области, приобрел товар на сумму 2900 рублей; 

21.01.2025, в 22 часа 16 минут, находясь в кафе «За рулем+1», расположенном на 228 км федеральном автодороги Тюмень-Ханты-Мансийск в Тобольском районе Тюменской области, приобрел товар на сумму 2300 рублей; 

21.01.2025, в 22 часа 17 минут, находясь в кафе «За рулем+1», расположенном на 228 км федеральной автодороги Тюмень-Ханты-Мансийск в Тобольском районе Тюменской области, приобрел товар на сумму 2800 рублей, таким образом, совершил кражу, то есть тайно от окружающих похитил с банковского счета №, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 38 794 рубля 59 копеек.

Кроме того, ФИО1, с целью кражи, то есть тайного хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета последнего, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 15 минут до 22 часов 55 минут, находясь на территории Тобольского района и г.Тобольска Тюменской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись функцией беспроводной оплаты, позволяющей производить оплату товара на сумму до 3000,00 рублей без введения пин-кода, незаконно совершил 5 попыток как самостоятельно, так и через не подозревающего о преступных действиях последнего ФИО10, оплатить приобретаемый им товар, используя банковскую карту Банка ВТБ (ПАО) №**** 0311, оформленную на имя Потерпевший №1, а именно:

21.01.2025, в 21 час 15 минут, находясь в автозаправочной станции ООО «Газпромнефть-Центр». №343, расположенной на 199 км федеральной автодороги Тюмень-Ханты-Мансийск в Тобольском районе Тюменской области, осуществил попытку приобрести товар на сумму 1499 рублей 97 копеек, однако операция при оплате товара была отменена банком;

21.01.2025, в 21 час 22 минуты, находясь в автозаправочной станции ООО «Газпромнефть-Центр» №343, расположенной на 199 км федеральной автодороги Тюмень-Ханты-Мансийск в Тобольском районе Тюменской области, осуществил попытку приобрести товар на сумму 4248 рублей, однако операция по оплате товара была отклонена из-за неверно введенного пин-кода; 

21.01.2025, в 22 часа 17 минут, находясь в кафе «За рулем+1», расположенном на 228 км федеральной автодороги Тюмень-Ханты-Мансийск в Тобольском районе Тюменской области, осуществил попытку приобрести товар на сумму 450 рублей, однако операция по оплате товара отклонена из-за ошибки проведения платежа;

21.01.2025, в 22 часа 17 минут, находясь в кафе «За рулем+1», расположенном на 228 км федеральной автодороги Тюмень-Ханты-Мансийск в Тобольском районе Тюменской области, осуществил попытку приобрести товар на сумму 450 рублей, однако операция по оплате товара отклонена из-за ошибки проведения платежа;

21.01.2025, в 22 часа 55 минут, находясь в кафе «Орел», расположенном на 253 км 200 метров федеральной автодороги Тюмень-Ханты-Мансийск на территории г.Тобольска Тюменской области, осуществил попытку приобрести товар на сумму 1130 рублей, однако из-за недостаточности средств на счете операция по оплате товара была отклонена.

Таким образом, ФИО1 не смог довести свой преступный умысел, направленный на кражу денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета № до конца по независящим от него обстоятельствам, а при доведении своего преступного умысла до конца мог причинить Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму 46 572 рубля 56 копеек. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления, изложенного в описательной части приговора, признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции Российской Федерации, в связи с чем по ходатайству государственного обвинителя на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым 18.01.2025 года он вместе со своим родным братом ФИО9, выехали из дома (Дагестан) на автомобиле Лифан 214801, г/н №, в ЯНАО в г.Новый Уренгой, чтобы подработать водителями у своего брата на грузовом автомобиле в зимний период. 21.01.2025 года, когда они ехали по федеральной автодороге Тюмень-Ханты-Мансийск в Тобольском районе Тюменской области, они остановились в автокемпинге «Флагман», расположенном на 189 км федеральной автодороги Тюмень-Ханты-Мансийск в Тобольском районе Тюменской области, чтобы покушать, отдохнуть и далее поехать в сторону г.Новый Уренгой ЯНАО. Остановившись в автокемпинге «Флагман», они, примерно в 20:40 часов, 21.01.2025 года зашли с братом ФИО3 в кафе «Светлана», расположенное на территории данного автокемпинга, где, на имеющиеся при себе наличные денежные средства, приобрели продукты питания и напитки, при выходе через первые входные двери брат ФИО3 нашел на полу банковскую карту «ВТБ» в корпусе темного цвета, поднял ее с пола и передал карту ему, сказав, что кто-то потерял ее, что в дальнейшем по пути следования надо будет заехать и отдать ее в какой-нибудь из офисов банка «ВТБ», чтобы те в свою очередь вернули ее владельцу. Карта была не именная, на ней имелся значок «Wi-Fi». В машине ФИО3 положил найденную им карту «ВТБ» в нишу, расположенную на панели управления, где лежали все банковские карты «Тинькофф» в корпусе темного цвета на имя ФИО3. У него нет никаких банковских карт, все свои деньги он перечисляет на счет карты ФИО3, и они оба пользуются в дальнейшем его картами, деньги на картах их с ФИО3 общие. Примерно около 21 часа 15 минут 21.01.2025 года они заехали на АЗС «Газпромнефть», где ФИО3 сразу же вышел из машины, открыв бак, приставил заправочный пистолет к баку, а он решил что рассчитается за бензин найденной ФИО3 банковской карты ВТБ, то есть украдет со счета карты ВТБ денежные средства. При этом он также предположил, что на счету банковской карты «ВТБ» имеются денежные средства, что если оплата за бензин на АЗС пройдет, то он попробует при помощи нее совершить покупки в других АЗС и кафе, купит все необходимое для автомашины брата, для себя, то есть украдет со счета чужой, не принадлежащей ни ему, ни его брату ФИО3, банковской карты «ВТБ» денежные средства. Сколько именно денежных средств он хотел украсть, он на тот момент не знал, подумал, что до момента пока на карте не закончатся денежные средства. Оплату за покупки он намеревался совершить, прикладывая карту «ВТБ» к терминалу по безналичному расчету, посредством «Wi-Fi»,без ввода пин-кода, так как пин-код от карты он не знал. О своем намерении совершить кражу денежных средств со счета карты «ВТБ», он ФИО3 не говорил. Далее он прошел в помещение АЗС «Газпромнефть», где при помощи найденной банковской карты «ВТБ» осуществил оплату покупки – бензина на сумму примерно 1500 рублей, по безналичному расчету, посредством «Wi-Fi», а также он оплатил там найденной картой «ВТБ» следующие покупки: 1 бутылку автомобильного масла «Газпромнефть», объемом 1 литр; 2 пачки сигарет «Парламент»; 4 бутылки энергетического напитка «Редбул»; ароматизатор автомобильный, при этом сначала он хотел оплатить данные покупки одной суммой, сумма покупки составляла при этом свыше 4000 рублей, точную сумму не помнит, но операция по оплате была отклонена, так как видимо данная сумма превышала разрешенный лимит по оплате через «Wi-Fi». Далее он, предположив, что данной картой можно оплатить покупки на суммы до 3000 рублей, попросил оператора АЗС оплатить данную сумму покупки, приложив карту несколько раз на суммы до 3000,00 рублей, при этом оператору он сказал, что карта его, и он просто забыл от нее пин-код. Оператор была женщина, ранее им незнакомая. Оператор согласилась, и он оплатил вышеуказанные покупки, каждый раз на суммы до 1500-1600 рублей. Брату ФИО3 он сказал, что рассчитывается его картой «Тинькофф». ФИО3 не слышал, как он сказал оператору АЗС, о том, что не помнит пин-код от карты. После они поехали дальше, карта «ВТБ» находилась при нем. По пути движения, он увидел газовую заправку, которая была расположена на той же федеральной автодороге «Тюмень-Ханты-Мансийск», рядом с придорожным кафе «За рулем +1». На данной газовой заправке они заправили автомашину газом на сумму около 500 рублей. Рассчитывался за данную покупку он, при помощи найденной ФИО3 карты «ВТБ», посредством «Wi-Fi». ФИО3 также не знал, о том, что он рассчитывается чужой картой, думал, что его картой «Тинькофф». Далее они заехали в расположенное рядом придорожное кафе «За рулем +1», там они купили: 6 канистр с антифризом «Лукойл», объемом 5 литров каждая, по цене 1550 рублей каждая; одну портативную газовую автомобильную печь, стоимостью примерно 2000 рублей; две бутылки автомобильного масла «Лукойл», объемом 1 бутылка 1 литр, 2 бутылка, объемом 5 литров, их стоимость не помнит; один «POWER BANK»; две электробритвы, стоимостью по 2000 рублей каждая; три пары беспроводных наушников; дезодорант мужской; прикуриватель автомобильный, стоимостью 1500 рублей; пакеты, возможно, что-то еще, он уже не помнит, всего покупка данных вещей обошлась им свыше 30 000 рублей, точную сумму не помнит. Рассчитывался за покупки сначала он, а потом передавал найденную ФИО3 карту ВТБ брату ФИО3, так как сам в это время складывал приобретенное в пакеты, ФИО3 сказал, что карта его, чтобы тот пока он складывает покупки в пакеты, рассчитывался. ФИО3 не всматриваясь в карту, просто приложил ее к терминалу по безналичному расчету. Всего они прикладывали карту к терминалу более 10 раз, точно сказать не может, не помнит. Пин-код не вводили, рассчитывались на суммы до 3000 рублей. Мужчине, который сидел на кассе он сказал, что карта их, что он забыл от нее пин-код, поэтому рассчитывается по «Wi-Fi». Последняя операция на сумму около 500 рублей не прошла оплату, причину он так и не понял. Рассчитывались в кафе «За рулем +1» примерно с 22 часов 00 минут до 22 часов 20 минут 21.01.2025 года. После данного кафе, они поехали далее в сторону ЯНАО. Далее они остановились в кафе «Орел», расположенное на территории г.Тобольска (при выезде из города в сторону ЯНАО), на 253 км 200 метров федеральной автодороги «Тюмень-Ханты-Мансийск», выбрали продукты питания, напитки, но при оплате покупки, когда он приложил найденную карту «ВТБ», операция по оплате на сумму свыше 1000 рублей, точную сумму не помнит, не прошла, так как недостаточно было денежных средств на счете карты «ВТБ». ФИО3 при помощи своей карты «Тинькофф» далее осуществил оплату покупки в кафе «Орел». Времени в это время было примерно около 22 часов 40 минут 21.01.2025 года. Вину в том, что он при помощи найденной ФИО3 в кафе «Светлана» банковской карты «ВТБ» 21.01.2025 года украл денежные средства в сумме свыше 30 000 рублей он признает полностью, в содеянном раскаивается. В отдел полиции 06.02.2025 он пришел сам, добровольно, написал в присутствии своего защитника Семенова А.А. явку с повинной. В ходе допроса подозреваемому ФИО1 для обозрения была предоставлены выписка по банковскому счету ПАО «ВТБ» на имя Потерпевший №1 за период времени с 21.01.2025 года по 24.01.2025г., а также копии скриншотов СМС сообщений с банка ВТБ с сотового телефона Потерпевший №1, ознакомившись с которыми подозреваемый ФИО1 пояснил, что операции по оплате покупок на общую сумму 38 794 рубля 59 копеек в АЗС «Газпромнефть», АГЗС (газовая заправочная станция), кафе «За рулем +1», совершены им 21.01.2025 года при помощи найденной его братом в кафе «Светлана» банковской карты «ВТБ», операция по оплате покупки на сумму 1130 рублей в кафе «Орел» не прошла, из-за недостаточности средств на счету карты (л.д.№).

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил.

Показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования, в части согласующихся с показаниями потерпевшего, суд оценивает как достоверные, относимые, допустимые, берет их за основу при постановлении обвинительного приговора, поскольку они последовательны, не противоречат друг другу, согласуются с показаниями потерпевшего, письменными доказательствами. 

Вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами. 

В судебном заседании потерпевший Потерпевший №1 суду показал, что 21.01.2025 он друзьями отдыхали в кафе «Светлана» в автокепинге «Флагман», который находится около села Кутарбитка. За кафе рассчитался он своей зарплатной картой ВТБ, и положил её в телефон, он всегда туда клал свою банковскую карту. Утром достал телефон, посмотрел и увидел, что ему пришло очень много смс-сообщений о снятии с его зарплатный карты ВТБ денежных средств, общая сумма около 3000 рублей. Пять попыток были отклонены. Позже узнал, что карту он потерял в кафе «Светлана». Ущерб ему возмещен в полном объеме в размере 39000 рублей, принесены извинения. 

Эти же обстоятельства подтверждаются:

Протоколом устного заявления о преступлении от 31.01.2025 года, согласно которому Потерпевший №1 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое 21.01.2025, в период времени с 21 часа 15 минут до 22 часов 17 минут, находясь в Тобольском районе Тюменской области, тайно похитило принадлежащие ему денежные средства в общей сумме 38 794,59 рублей с его банковского счета ПАО «ВТБ» (т.1 л.д.№).

Из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что он является индивидуальным предпринимателем с октября 2024 года, осуществляет розничную торговлю в принадлежащем ему придорожном кафе «За рулем +1», расположенном по адресу: Тюменская область Тобольский район, 228 км федеральной автодороги Тюмень-Ханты-Мансийск. Данное кафе работает ежедневно, в круглосуточном режиме. Он сам каждый день работает в указанном кафе вместе со сменщиком. 21.01.2025 он с 17:00ч. до 05:00ч. 22.01.2025 работал продавцом в кафе «За рулем +1». Примерно в 20:50ч. 21.01.2025 в их кафе зашли двое незнакомых ему молодых людей, дагестанской национальности, которые приехали на старом автомобиле, марку, модель, гос. номер он не запомнил. Одного из данных молодых людей он в настоящее время знает как ФИО10 Данные молодые люди, зайдя в кафе осмотрелись, выбрав необходимый товар прошли на кассу. Они взяли: масло автомобильное 2 канистры по 5 литров каждая, 6 канистр антифриза по 5 литров каждая, продукты питания, электробритву, POWER bank, наушники беспроводные 1 шт., ароматизатор автомобильный, распылитель автомобильный, очиститель стекол, трос автомобильный. На кассе данные молодые люди рассчитывались за данные покупки банковской картой «ВТБ», цвет не помнит, путем безналичного расчета по беспроводной сети «Wi-fi», без введения пин-кода. При этом они сказали, что забыли пин-код от карты, говорили, что это их карта. Сначала они сказали, что забыли до какой суммы можно рассчитываться без ввода пин-кода, когда уже на кассе они в первый раз рассчитались на сумму 1000 рублей, то попробовали рассчитаться на суммы до 3000 рублей и операция по оплате покупки прошла. Молодые люди сказали, что оказывается этой картой можно рассчитываться до 3000 рублей по «Wi-fi». Всего молодые люди рассчитывались 14 раз, прикладывали карту к терминалу безналичного расчета как ФИО1., так и второй молодой человек. Они рассчитывались в кафе с 22:03ч до 20:17ч. 21.01.2025 Последняя операция на сумму 450 рублей была отклонена банком, причина ему неизвестна. Молодые люли сказали, что едут в сторону севера, на работу, куда именно не говорили, что работают вахтовым методом. В их кафе имеются камеры видеонаблюдения. Запись с видеокамеры, расположенной возле кассы, где видно вышеуказанных молодых людей изъята сотрудниками полиции. Время и дата в ней совпадают с реальным местным, расхождений нет. Видео с входа в кафе за 21.01.2025 не сохранилось (т.1 л.д.№).

Из показаний свидетеля Свидетель №2, оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что он на протяжении 2 месяцев работает в должности заместителя директора у ИП «ФИО11», а именно в принадлежащем данному ИП кафе «Орел», расположенном по адресу: 

<

...> км 200 метров федеральной автодороги Тюмень-Ханты-Мансийск. Кафе работает ежедневно, круглосуточно. В данном кафе имеются камеры видеонаблюдения. От сотрудников полиции г.Тобольска он узнал, что в кафе «Орел» 21.01.2025 пытались рассчитаться при помощи чужой карты за покупку на сумму 1130 рублей в 22:55ч. По данному факту он может пояснить следующее: при просмотре записи с камер видеонаблюдения за 21.01.2025 он увидел двух незнакомых ему молодых людей, которые подъехали в кафе «Орел» в 22:46ч. 21.01.2025 на автомобиле «Лифан» темного цвета, была грязь на автомобиле, поэтому гос. номера был не виден, и далее, зайдя в кафе, заказали продукты питания, напитки и один из них пытался рассчитаться банковской картой через Wi-Fi, но операция по оплате была отклонена. Далее он приложил другую банковскую карту, и операция прошла успешно. Сумма покупки составила 1130 рублей. К допросу прилагает распечатанные им чеки с кассовой ленты с терминала по безналичном расчету по данным операциям. При этом во втором чеке, где операция на сумму 1130 рублей прошла успешно, оплата производится банковской картой ****7137 в 22:55ч. 21.01.2025. Молодые люди кавказской национальности. Покушав приобретенные товары молодые люди вышли из кафе и в 23:12ч. 21.01.2025 уезжают в сторону севера. В настоящее время фрагмент видеозаписи за 21.01.2025 записаны на диск, он диск передал следователю при осмотре кафе «Орел» 01.02.2025 (т.1 л.д.№).

Из показаний свидетеля Свидетель №3, оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что с 2018 года она работает продавцом в ООО «Светлана», а именно в кафе «Светлана», расположенном на 189 км федеральной автодороги Тюмень-Ханты-Мансийск в Тобольском районе Тюменской области. Кафе «Светлана» работает ежедневно, круглосуточно. Помещение кафе оснащено камерами видеонаблюдения. 21.01.2025 она в кафе не работала, у нее был выходной. В тот день в кафе работала продавец ФИО12 О том, что в кафе «Светлана» 21.01.2025 находили банковскую карту «ВТБ» и в последующем ею рассчитывались на АЗС и в другом кафе, она узнала от сотрудников полиции. В кафе на кассе имеется терминал по безналичному расчету №. Кафе «Светлана» расположено на территории автокемпинга «Флагман». На записях с камер видеонаблюдения указывается реальное местное время, расхождений не имеется (т.1 л.д.№).

Из показаний свидетеля ФИО10, оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что он вместе со своим родным братом ФИО1, выехали из дома (Дагестан) на его автомобиле Лифан 214801, г/н №, в ЯНАО в г.Новый Уренгой, чтобы подработать водителями у своего брата на грузовом автомобиле в зимний период. Автомобилем управлял он. 21.01.2025 года, примерно в 20:40 часов, когда они ехали на 189 км федеральной автодороге Тюмень-Ханты-Мансийск в Тобольском районе Тюменской области, они остановились в автокемпинге «Флагман», чтобы покушать, отдохнуть от дороги, зашли с братом Э. в кафе «Светлана», расположенное на территории данного автокемпинга, где на имеющиеся при себе наличные денежные средства приобрели продукты питания и напитки, и далее направились к выходу из данного кафе. При выходе через входные двери тамбура, он нашел на полу банковскую карту «ВТБ» в корпусе темного цвета, поднял ее с пола и передал ее брату Э., сказав, что кто-то потерял ее, что в дальнейшем, по пути следования, надо будет заехать и отдать ее в какой-нибудь из офисов банка «ВТБ», чтобы те в свою очередь вернули ее владельцу. Карта была не именная, на ней имелся значок «Wi-Fi». Э. при нем согласился вернуть найденную карту в банк. В машине Э. положил найденную им карту «ВТБ» в нишу, расположенную на панели управления, где лежали все банковские карты «Тинькофф» в корпусе темного цвета на его имя. У Э. у самого нет никаких банковских карт, все свои деньги он перечисляет на счета его банковских карт, и они оба пользуются в дальнейшем его картами, то есть деньги на его картах их с Э. общие. Примерно около 21 часа 15 минут 21.01.2025 года они заехали на АЗС «Газпромнефть», где он сразу же вышел из машины, открыв бак, приставил заправочный пистолет к баку, а Э. тем временем оставался в машине, сказал, что возьмет его карту «Тинькофф», лежавшую вместе с его другими банковскими картами. Э. оплатил покупку бензина на сумму примерно 1500 рублей, по безналичному расчету, посредством «Wi-Fi», как он на тот момент предполагал его банковской картой «Тинькофф». Далее в АЗС Э. также оплатил банковской картой темного цвета, он также считал его картой, следующие покупки: 1 бутылку автомобильного масла «Газпрофнефть», объемом 1 литр; 2 пачки сигарет «Парламент»; 4 бутылки энергетического напитка «Редбул»; ароматизатор автомобильный, на общую сумму свыше 4000 рублей; данные покупки оплачивал Э. банковской картой, он помнит, как он несколько раз прикладывал карту к терминалу по безналичному расчету по «Wi-Fi». Оператор на АЗС была женщина, ранее им незнакомая. Э. ему сказал, что рассчитывается его картой «Тинькофф». Карта, которой Э. оплачивал покупки, находилась при Э. По пути движения, Э. показал ему на газовую заправку, которая была расположена на той же федеральной автодороге «Тюмень-Ханты-Мансийск», рядом с придорожным кафе «За рулем +1», там он заправил газовое оборудование их машины газом на сумму около 500 рублей, рассчитывался за данную покупку Э. при помощи банковской карты, как он думал, что при помощи его карты. Далее заехали в расположенное рядом придорожное кафе «За рулем +1», где они с Э. купили 6 канистр с антифризом «Лукойл», объемом 5 литров каждая по цене 1550 рублей; одну портативную газовую автомобильную печь, стоимостью примерно 2000 рублей; две бутылки автомобильного масла «Лукойл», объемом 1 бутылка 1 литр, 2 бутылка, объемом 5 литров, их стоимость не помнит; один «POWER BANK»; две электробритвы, стоимостью по 2000 рублей каждая; три пары беспроводных наушников, дезодорант мужской; прикуриватель автомобильный, стоимостью 1500 рублей; пакеты, возможно что-то еще, он уже не помнит, всего покупка данных вещей обошлась им свыше 30 000 рублей, точную сумму не помнит. Рассчитывался за покупки сначала Э., потом он передавал ему находившуюся у него в руке банковскую карту темного цвета, он подумал, что это его карта «Тинькофф», так как Э. в это время складывал приобретенное в пакеты. Карту он не рассматривал, был убежден, что это его карта «Тинькофф». Всего они прикладывали карту к терминалу более 10 раз, точно сказать не может, не помнит. Пин-код не вводили, рассчитывались на суммы до 3000 рублей. По его карте «Тинькофф» можно таким образом рассчитываться за покупки. Говорил ли что-то продавцу-мужчине Э., когда рассчитывался за покупки, он не помнит. При этом дополнил, что последняя операция на сумму около 500 рублей не прошла оплату, причину он так и не понял. Рассчитывались в кафе «За рулем +1» примерно с 22 часов 00 минут до 22 часов 20 минут 21.01.2025 года. После данного кафе, они поехали далее в сторону ЯНАО. Далее они проезжая кафе «Орел», расположенное на территории г.Тобольска (при выезде из города в сторону ЯНАО), на 253 км 200 метров федеральной автодороги Тюмень-Ханты-Мансийск, Э. предложил ему зайти, покушать там. В кафе, они выбрали продукты питания, напитки, но при оплате покупки, когда Э. приложил карту к терминалу, то операция по оплате на сумму свыше 1000 рублей, точную сумму не помнит, не прошла, так как недостаточно было денежных средств на счету карты. Он предположил, что на данной карте закончились денежные средства и сказал, что у него при себе есть другая его карта «Тинькофф», и он рассчитался ею. 23.01.2025 они прибыли в г.Новый Уренгой ЯНАО, где он от брата Э. узнал, о том, что в вышеуказанных кафе, АЗС, АГЗС 21.01.2025 года Э. рассчитывался чужой, не принадлежащей ему банковской картой «ВТБ», что он обманул его, сказав, что рассчитывается в них его картой «Тинькофф». Он сам нашел лишь карту «ВТБ», он с ее счета денежные средства не похищал, лишь видел, как ею по Wi-Fi рассчитывается его брат Э.. В ходе допроса свидетелю ФИО10 для обозрения была предоставлены выписка по банковскому счету ПАО «ВТБ» на имя Потерпевший №1, за период времени с 21.01.2025 по 24.01.2025, а также копии скриншотов СМС сообщений с банка ВТБ с сотового телефона Потерпевший №1, ознакомившись с которыми свидетель ФИО26 пояснил, что операции по оплате покупок на общую сумму 38 794,59 рубля в АЗС «Газпромнефть», АГЗС (газовая заправочная станция), кафе «За рулем +1», совершены его братом ФИО1 21.01.2025 года при помощи найденной им в кафе «Светлана» банковской карты «ВТБ», операция по оплате покупки на сумму 1130 рублей в кафе «Орел» не прошла, из-за недостаточности средств на счету карты (т.1 л.д.№).

Из показаний свидетеля ФИО14, оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что с сентября 2024 года по февраль 2025 года он работал в ООО «АртСевер» в должности наполнителя баллонов, а именно на АГЗС, указанной организации, расположенной на 228 км федеральной автодороги Тюмень-Ханты-Мансийск в Тобольском районе Тюменской области. Данная АГЗС принадлежит ООО ТК «АртСевер» 21.01.2025 с 08:00ч. до 08:00ч. 22.01.2025 он находился на рабочем месте в вышеуказанной АГЗС. 21.01.2025 на вышеуказанную АГЗС приехал автомобиль Лифан темного цвета, гос.номер не помнит, из которого вышли двое ранее незнакомых ему молодых людей кавказской национальности, их очертания лица, одежду он уже не помнит, так как прошло много времени. Данные молодые люди заправили свой автомобиль газом, подойдя к нему, через окошко служебного помещения, при помощи, имеющейся при них банковской картой, оплатили данную покупку, без введения пин-кода, просто приложив карту к терминалу по безналичному расчету. Кто именно из молодых людей оплачивал, он не помнит. О себе молодые люди ничего не рассказывали, куда они после заправки уехали ему неизвестно. Данных молодых людей он видел 21.01.2025 года в первый раз (л.д.№).

Протоколом осмотра места происшествия от 31.01.2025 и фото-таблицей к нему, согласно которому осмотрено кафе «За рулем+1», расположенное на 228 км федеральной автодороги Тюмень-Ханты-Мансийск в Тобольском районе Тюменской области. В ходе осмотра владельцем кафе Свидетель №1 был выдан диск, содержащий в себе фрагмент видеозаписи за 21.01.2025. Диск изъят и упакован (т.1 л.д.№).

Протоколом осмотра места происшествия от 31.01.2025 и фото-таблицей к нему, согласно которому осмотрено кафе «Светлана», расположенное на 189 км федеральной автодороги Тюмень-Ханты-Мансийск в Тобольском районе Тюменской области. Участвующая в ходе осмотра продавец-кассир Свидетель №3 выдала следователю диск, на котором имеется один фрагмент видеозаписи за 21.01.2025, в котором зафиксировано как мужчина находит в тамбуре кафе «Светлана» банковскую карту, и, взяв ее с собой, выходит из тамбура на улицу, указанный диск изъят, упакован (т.1 л.д.№).

Протоколом осмотра места происшествия от 01.02.2025, согласно которому осмотрено кафе «Орел», расположенное на 253 км 200 метров федеральной автодороги Тюмень-Ханты-Мансийск в г.Тобольске Тюменской области. Участвующий в ходе осмотра Свидетель №2 выдал следователю: чеки – 2 штуки за 21.01.2025, а также фрагмент видеозаписи, записанный на диск за 21.01.2025. Чеки и диск также изъяты (т.1 л.д.№). 

Протоколом осмотра документов от 03.02.2025 осмотрены, а постановлением от 03.02.2025 признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, два кассовых чека за 21.01.2025 (т.1 л.д.№).

Протоколом выемки от 06.02.2025 и фото-таблицей к нему, согласно которому в кабинете № МО МВД России «Тобольский» у свидетеля ФИО10 изъята банковская карта «TINKOFF» №, не упакована. Указанная банковская карта выдана следователю свидетелем ФИО9 добровольно (т.1 л.д.№). Протоколом осмотра предметов от 06.02.2025 осмотрена, а постановлением от 06.02.2025 признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства банковская карта «TINKOFF» № и согласно расписке от 06.02.2025 возвращена свидетелю ФИО10 под сохранную расписку (т.1 л.д.№).

Протоколом осмотра места происшествия от 06.02.2025 и фото-таблицей к нему, согласно которому осмотрен автомобиль Лифан 214801, государственный регистрационный знак №, цвет черный. В ходе осмотра указанный автомобиль изъят, не упакован в виду крупногабаритности (т.1 №).

Протоколом осмотра предметов от 06.02.2025 осмотрен, а постановлением от 06.02.2025 признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства автомобиль Лифан 214801, государственный регистрационный знак №, цвет черный, и согласно расписке от 06.02.2025 возвращен ФИО10 под сохранную расписку (т.1 л.д.№).

Протоколом осмотра документов от 10.03.2025 осмотрены, а постановлением от 10.03.2025 признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: скриншоты СМС-сообщений; выписка по банковскому счету № за период с 21.01.2025 по 24.01.2025 на имя Потерпевший №1; копии чеков по оплате товаров и услуг за 21.01.2025 года; скриншоты с приложения ВТБ онлайн по банковской карте ПАО «ВТБ» Потерпевший №1; копия распечатки по продаже СУГ организациям на АГЗС Тобольск-1 ООО ТК «АртСевер» за смену №1275 от 22.01.2025 (т.1 л.д.№).

Протоколом осмотра предметов от 25.03.2025, с участием подозреваемого ФИО1, осмотрены, а постановлением от 25.03.2025 признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: три диска, на которых содержатся фрагменты видеозаписи за 21.01.2025 (т.1 л.д.№). 

Кроме вышеизложенного из письменных доказательств установлено:

Согласно анкете-заявлению на выпуск и получение банковской карты Банка ВТБ (ПАО), Потерпевший №1 обратился в ОО «Тобольский» в г.Тобольске по адресу: 

<

адрес>, с просьбой установить для проведения расчетов с использованием расчетной карты банковский счет № (т.1 л.д.№).

Сведениями о наличии счетов и иной информации, необходимой для предоставления гражданами сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера от 04.03.2025, подтверждается, что ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 в ПАО «ВТБ» открыт счет № (т.1 л.д.№).

Таким образом, к выводу о виновности ФИО1 в совершении преступления, указанного в описательной части приговора, суд пришел на основании согласующихся между собой доказательств, которые судом исследованы и проверены с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения дела по существу. Каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона на досудебной стадии, которые могли бы ограничить права подсудимого и повлиять на выводы суда о доказанности его виновности, допущено не было.

Выводы суда о доказанности вины ФИО1 объективно подтверждаются показаниями потерпевшего Потерпевший №1, оглашенными в судебном заседании показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, ФИО14, которые логичны, последовательны, согласуются между собой и другими доказательствами по делу, не содержат каких-либо существенных противоречий, создавая целостную картину происшедшего. Оснований полагать, что потерпевший оговаривает подсудимого, у суда не имеется. У суда нет оснований сомневаться в достоверности показаний потерпевшего, так как ранее у него с подсудимым никаких конфликтных отношений не было, обстоятельств, свидетельствующих о наличии у него повода для оговора подсудимого, не установлено. 

В связи с изложенным, суд доверяет указанным показаниям и считает возможным положить их в основу приговора.

Оснований для признания иных письменных доказательств недопустимыми и недостоверными не имеется.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела. 

В силу ст.29 УК РФ преступление признается оконченным, если в совершенном лицом деянии содержатся все признаки состава преступления, предусмотренного Уголовным кодексом РФ.

В соответствии с разъяснениями, данными в п.25.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27 декабря 2002 года №29 «О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое», кражу, ответственность за которую предусмотрена пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ, следует считать оконченной с момента изъятия денежных средств с банковского счета их владельца или электронных денежных средств, в результате которого владельцу этих денежных средств причинен ущерб.

Согласно ч.3 ст.30 УК РФ покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В судебном заседании достоверно установлено, что умысел ФИО1 был направлен на хищение денежных средств потерпевшего Потерпевший №1 в размере 46 572 рубля 56 копеек, поскольку он в период времени с 20 часов 53 минуты до 22 часов 55 минут, действуя с единым умыслом, с помощью банковской карты потерпевшего, используя бесконтактный способ, пытался похитить денежные средства в вышеуказанной сумме с банковского счета, однако довести до конца свой преступный умысел не смог по не зависящим от него обстоятельствам, при этом похитил денежные средства в сумме 38 794 рубля 59 копеек, совершив покупки, чем причинил потерпевшей потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.30 - п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 настоящего Кодекса), если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Квалифицирующий признак кража, «совершенная с банковского счета», нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку ФИО1 пытался похитить денежные средства потерпевшего с банковского счета, открытого в Банк ВТБ (ПАО), используя банковскую карту Банк ВТБ (ПАО), оформленную на имя потерпевшего, путем беспроводной оплаты, без введения пин-кода.

При назначении ФИО1 наказания суд, в соответствии со ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи. 

При изучении личности подсудимого суд установил, что ФИО1 имеет регистрацию и место жительства в российской Федерации (т.1 л.д.№), не судим, впервые совершил преступление (л.д.№), имеет на иждивении двоих малолетних детей ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ. и ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ характеризуется по месту регистрации и месту жительства участковым уполномоченным полиции положительно (л.д.№ на учете у врача нарколога и на «Д» учете у врача психиатра не состоит (л.д.№), явку с повинной (т.1 л.д.№ активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе осмотра предметов (трех дисков с видеозаписями от 21.01.2025) ФИО1 указал место и способ совершения преступления (т.1 л.д.№), принес извинения потерпевшему и добровольно возместил имущественный ущерб, причиненный преступлением (т.1 л.д.№), состояние здоровья подсудимого, состояние здоровья и помощь его престарелым родственникам. 

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО1, наказания, суд в силу п.«г,и,к» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ, признает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие двоих малолетних детей, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, принесения извинений и добровольное полное возмещение ущерба потерпевшему, причиненного в результате преступления, состояние здоровья подсудимого, состояние здоровья и помощь его престарелым родственникам. 

Обстоятельств отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При таких обстоятельствах суд при назначении наказания применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 ч.6 ст.15 УК РФ, и не изменяет ему категорию преступления на менее тяжкую. 

В судебном заседании не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, совершенного подсудимым, в связи с чем, оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает. 

При назначении наказания ФИО1, суд применяет правила ч.3 ст.66 УК РФ, в соответствии с которыми, срок или размер наказание за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ст.158 УК РФ за оконченное преступление.

При назначении наказания ФИО1 суд, в соответствии с требованиями ст.43 УК РФ учитывает, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённого и предупреждения совершения новых преступлений, в связи с чем, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

С учетом обстоятельств дела и личности подсудимого, наличия смягчающих обстоятельств и отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, суд пришел к выводу, что исправление ФИО1 может быть достигнуто без его изоляции от 

общества, под контролем специализированного государственного органа, в связи с чем, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание с применением ст.73 УК РФ, что с учетом требований ст.ст.6,7 УК РФ будет отвечать принципам справедливости и гуманности, так как такое наказание будет достаточным для перевоспитания и исправления подсудимого. 

Мера наказания назначается с учетом смягчающих обстоятельств.

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным подсудимому не назначать, поскольку отягчающих обстоятельств не установлено, и основное наказание в достаточной степени послужит целям наказания.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ. 

С учетом изложенного, руководствуясь статьями 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п.«г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 01 (Одного) года лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком 1 (Один) год.

Возложить на осужденного ФИО1 обязанности: в течение 10 дней со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, своевременно являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённого, по вызовам, и регулярно на регистрацию - один раз в месяц в дни, установленные специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осуждённого, не менять постоянного места жительства и работы без уведомления указанного выше специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого. 

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: два кассовых чека за 21.01.2025, скриншоты СМС-сообщений; выписку по банковскому счету № за период с 21.01.2025 по 24.01.2025 на имя Потерпевший №1; копии чеков по оплате товаров и услуг за 21.01.2025 года; скриншоты с приложения ВТБ онлайн по банковской карте ПАО «ВТБ» Потерпевший №1; копия распечатки по продаже СУГ организациям на АГЗС Тобольск-1 ООО ТК «АртСевер» за смену №1275 от 22.01.2025; три CD-RW – диска, на которых содержатся фрагменты видеозаписи за 21.01.2025, хранить при уголовном деле; банковскую карту «TINKOFF» №, автомобиль Лифан 214801, государственный регистрационный знак №, цвет черный - оставить по принадлежности у свидетеля ФИО10

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения, путем подачи жалобы или представления через Тобольский районный суд Тюменской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый и другие участники процесса, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а осуждённый вправе также поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья (подпись) О.А. Бондаренко

УИД №.